
 

 

COMUNE DI ASIGLIANO VERCELLESE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

 

Via Guglielmo Marconi, 29  - C.A.P. 13032 – 0161-36121 FAX 0161-36489 
E-MAIL asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it   PEC asigliano.vercellese@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

 

Via Guglielmo Marconi 
29 

13032 Asigliano 
Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 
80003270024 

Partita IVA: 00345620025 

email: finanziario.asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

 

DECRETO N. 16 DEL 18/07/2024 
 
Oggetto:   Nomina del soggetto titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia dei responsabili 

dei procedimenti amministrativi. 
 

IL SINDACO 
 
Visto e richiamato l’articolo 2, commi 9-bis – 9-quinquies, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, nel 
testo introdotto con D.L. n. 5 del 9 febbraio 2012, convertito dalla Legge n. 35 del 4 aprile 2012, e 
s.m.i.; 
 
Visti altresì gli artt. 48, comma 2, 50, comma 10, e 97, comma 4, prima parte e lettera d), del D.Lgs. 
n. 267/2000 – T.U.E.L.; 
 
Visto infine il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 17/05/2012; 
 
Rilevato che il comma 9-bis dell’articolo 2 della Legge n. 241/1990 prevede che: “L'organo di 
governo individua, nell'ambito delle figure apicali dell'amministrazione, il soggetto cui attribuire il 
potere sostitutivo in caso di inerzia. […]. Per ciascun procedimento, sul sito internet istituzionale 
dell'amministrazione è pubblicata, in formato tabellare e con collegamento ben visibile nella 
homepage, l'indicazione del soggetto a cui è attribuito il potere sostitutivo e a cui l'interessato può 
rivolgersi ai sensi e per gli effetti del comma 9-ter. Tale soggetto, in caso di ritardo, comunica senza 
indugio il nominativo del responsabile, ai fini della valutazione dell'avvio del procedimento 
disciplinare, secondo le disposizioni del proprio ordinamento e dei contratti collettivi nazionali di 
lavoro, e, in caso di mancata ottemperanza alle disposizioni del presente comma, assume la sua 
medesima responsabilità oltre a quella propria.”;  
 
Ritenuto che l’organo di governo al quale la norma sopra richiamata attribuisce la competenza 
all’individuazione del soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia debba essere 
identificato, in questo Ente, con il Sindaco, anche alla luce delle ulteriori norme legislative e 
regolamentari sopra menzionate; 
  
Rilevato altresì che i commi 9-ter – 9-quinquies della Legge n. 241/1990 prevedono che: “Decorso 
inutilmente il termine per la conclusione del procedimento o quello superiore di cui al comma 7, il 
privato può rivolgersi al responsabile di cui al comma 9-bis perché, entro un termine pari alla metà 
di quello originariamente previsto, concluda il procedimento attraverso le strutture competenti o con 
la nomina di un commissario. Il responsabile individuato ai sensi del comma 9-bis, entro il 30  

ORIGINALE 



 

 

COMUNE DI ASIGLIANO VERCELLESE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

 

Via Guglielmo Marconi, 29  - C.A.P. 13032 – 0161-36121 FAX 0161-36489 
E-MAIL asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it   PEC asigliano.vercellese@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

 

Via Guglielmo Marconi 
29 

13032 Asigliano 
Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 
80003270024 

Partita IVA: 00345620025 

email: finanziario.asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

 
gennaio di ogni anno, comunica all'organo di governo i procedimenti, suddivisi per tipologia e 
strutture amministrative competenti, nei quali non è stato rispettato il termine di conclusione   
previsto dalla legge o dai regolamenti. Le Amministrazioni provvedono all'attuazione del presente 
comma, con le risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente, senza nuovi 
o maggiori oneri a carico della finanza pubblica. Nei provvedimenti rilasciati in ritardo su istanza di  
parte sono espressamente indicati il termine previsto dalla legge o dai regolamenti e quello 
effettivamente impiegato.”;  
 
Considerato che in questo Ente, ove non è prevista la presenza di dirigenti in ragione della ridotta 
consistenza demografica del Comune, la figura apicale dell’amministrazione è individuata nel 
segretario comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, prima parte, del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 
 
Dato atto che il Segretario Comunale della sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Asigliano 
Vercellese, Casanova Elvo, Rive e Ronsecco è stato nominato con decreto del Sindaco di Asigliano 
Vercellese n. 2 del 01/02/2023 nella persona del dott. Stefano Pretari; 
 
Ritenuto opportuno provvedere a una nuova nomina in conseguenza del rinnovo della carica elettiva 
di Sindaco di questo Comune a seguito delle consultazioni elettorali comunali svoltesi in data 8-9 
giugno 2024; 
 

DECRETA 
 
1) Di individuare per i motivi in premessa espressi il dott. Stefano Pretari, Segretario comunale 

titolare della sede di Segreteria tra i Comuni di Asigliano Vercellese, Casanova Elvo, Rive e 
Ronsecco quale soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia per il Comune di 
Asigliano Vercellese a decorrere dalla data del presente atto; 

 
2) Di conferire al soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia le funzioni previste 

dalla legge, incaricandolo in modo specifico di quanto previsto dall’art. 2, commi 9-bis – 9-
quinquies, della Legge n. 241/1990; 

 
3) Di dare atto che l’incarico così conferito non dà luogo a compensi aggiuntivi rispetto al 

trattamento economico dovuto al Segretario Comunale, e che pertanto il presente provvedimento 
è privo di riflessi economico-finanziari e patrimoniali sul bilancio dell’Ente; 

 
4) Di comunicare il presente provvedimento al Segretario Comunale qui nominato, alla Giunta 

Comunale e a tutti i Responsabili di servizio e di procedimento; 
 



 

 

COMUNE DI ASIGLIANO VERCELLESE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

 

Via Guglielmo Marconi, 29  - C.A.P. 13032 – 0161-36121 FAX 0161-36489 
E-MAIL asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it   PEC asigliano.vercellese@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

 

Via Guglielmo Marconi 
29 

13032 Asigliano 
Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 
80003270024 

Partita IVA: 00345620025 

email: finanziario.asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

5) Di far affiggere il presente provvedimento all’Albo pretorio on-line del presente Comune, per 
pubblica conoscenza, per il termine di 15 giorni. 

 
6) Di pubblicare, sul sito internet istituzionale dell'amministrazione, con collegamento ben visibile 

nella homepage, l'indicazione del Segretario Comunale, dott. Stefano Pretari, quale soggetto a cui 
è attribuito il potere sostitutivo e a cui l'interessato può rivolgersi ai sensi e per gli effetti del 
comma 9-ter dell’art. 2 della vigente Legge n. 241 del 7 agosto 1990. 
 

              IL SINDACO 
f.to Calogero BONGIOVANNI 
        (firmato digitalmente)   


		2024-07-18T09:24:41+0000
	BONGIOVANNI CALOGERO




